АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2018 года                                                                                               № 1306
п. Шексна

Об утверждении муниципальной программы

«Содействие занятости населения на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости

населения на 2021-2025 годы» (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Руководителя администрации Шекснинского

муниципального района О.В. Глебову.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания, но

не ранее 1 января 2019 года и подлежит размещению на официальном сайте

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков

2

 Приложение 1

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 01.11.2018 № 1306

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района

_________________С.М. Меньшиков

муниципальная программа

«Содействие занятости населения

на 2021-2025 годы»

Ответственный

исполнитель:

Администрация Шекснинского

муниципального района

Должность, ФИО,

телефон, e-mail

Заведующий отделом стратегического

планирования администрации

Шекснинского муниципального

района, Симанова Татьяна Сергеевна

телефон: 8 (81751) 2-13-51

e-mail: econom_adm@mail.ru

3

Муниципальная программа

«Содействие занятости населения на 2021-2025 годы»

( далее – муниципальная программа)

1.  Паспорт  муниципальной  программы

Наименование

программы

 «Содействие занятости населения на 2021-2025

годы»

Ответственный

исполнитель

программы

Администрация Шекснинского муниципального

района

Соисполнители

программы

Управление образования Шекснинского

муниципального района.

Цели программы Обеспечение эффективной занятости населения

Шекснинского муниципального района.

Задачи программы 1.Оказать содействие временной занятости

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18

лет в свободное от учебы время с целью

приобретения трудовых навыков, профилактики

безнадзорности и правонарушений;

2.Совершенствовать работу по профилактике

трудоустройства безработных граждан.

Целевые индикаторы и

показатели программы

1. Уровень официально зарегистрированной

безработицы;

2. Численность безработных граждан,

зарегистрированных в органах службы занятости;

3. Количество несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в

свободное от учебы время;

4. Нагрузка незанятого населения на одну заявленную

вакансию (в среднем за год);

5. Уровень трудоустройства безработных граждан.

Сроки реализации

программы

2021-2025 годы

Объемы бюджетных

ассигнований

программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы составляет 1000,0 тыс.

рублей за счет средств бюджета района, в том числе

по годам реализации:

2021 г. -200,0 тыс. руб.;

2022 г. -200,0 тыс. руб.;

2023 г. -200,0 тыс. руб.;

2024 г. -200,0 тыс. руб.;

2025 г. -200,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты За период с 2021 по 2025 годы планируется

4

реализации программы

достижение следующих результатов:

- уровень официально зарегистрированной

безработицы  0,6%;

- численность безработных граждан,

зарегистрированных в органах службы занятости

ежегодно не более 105 человек;

 - организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18

лет в свободное от учебы время ежегодно не менее 96

человек.

- нагрузка незанятого населения на одну заявленную

вакансию к 2025 году, чел./вак. (в среднем за год) не

выше 0,5 %;

- уровень трудоустройства безработных граждан к

2025 году не ниже 70 %.

2. Общая характеристика состояния сферы реализации программы

В последние годы наметились положительные тенденции к уменьшению

численности безработных граждан, объясняемые, в том числе и реализацией

областных и районных программ по снижению напряженности на рынке труда.

Уровень официально зарегистрированной безработицы, в течение последних лет,

в районе постепенно снижается, и на начало 2018 года составил 0,6% от

численности экономически активного населения. На начало 2017 года этот

показатель составлял 0,7%. В течение 2017 года, в службу занятости, с целью

поиска работы, обратилось 585 граждан, из них 391 были трудоустроены, в том

числе 192 на постоянное место работы.

В 2017 году изменения в социально-экономическом развитии района

оказали положительное влияние на занятость населения и рынок труда. Однако

наряду с этим сохраняются факторы, оказывающие негативное влияние на сферу

занятости населения. Основными клиентами службы занятости продолжают

оставаться лица, которым трудно самостоятельно найти работу в связи с низкой

квалификацией, малым трудовым стажем, а также граждане, не способные

справиться с жизненными переменами и профессиональными трудностями.

Предприятия района по-прежнему будут испытывать острую потребность в

квалифицированных кадрах рабочих массовых профессий. Количество

заявленных вакансий будет постоянно увеличиваться, но сохранится проблема

их качества и реализации на рынке труда. Увеличение спроса предприятий и

организаций района на рабочую силу будет ниже её реального предложения и

сохранит существующий дисбаланс спроса и предложения рабочей силы на

рынке труда района.

5

Рынок труда постоянно будет пополняться гражданами, уволившимися по

собственному желанию, не трудоустроившимися выпускниками средних и

высших учебных заведений, сокращенными с предприятий и организаций,

сезонными рабочими.

Анализ сферы занятости показывает, что, несмотря на положительные

тенденции в развитии экономики, улучшение ситуации на рынке труда в целом,

останутся проблемы, которые во избежание социальной напряженности в

обществе потребуют решения и постоянного контроля. К ключевым проблемам в

сфере занятости на рынке труда района в 2021 - 2025 годах относятся

следующие:

- диспропорция спроса и предложения рабочей силы на рынке труда в

профессионально-квалификационном разрезе;

- низкая конкурентоспособность отдельных категорий граждан (женщины,

молодежь, инвалиды, лица предпенсионного возраста, граждане, освобожденные

из мест лишения свободы и др.);

- сохранение высокой доли женщин среди безработных и ищущих работу,

особенно в сельской местности;

- неэффективная занятость (неполная и скрытая занятость);

- низкий уровень оплаты труда существующих вакансий;

-старение и сокращение кадрового состава высококвалифицированных

рабочих, снижение мотивации молодежи к обучению рабочим профессиям.

Муниципальная программа определяет порядок и условия участия

администрации Шекснинского муниципального района в организации и

финансировании несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время. Указанные виды работ организуются

администрацией района по предложению и при участии Отделения занятости

населения по Шекснинскому району КУ ВО «Центр занятости населения

Вологодской области». Практическая реализация мероприятий по организации и

проведению временных работ осуществляется Отделением занятости населения

по Шекснинскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской

области» и Управлением образования Шекснинского муниципального района.

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет в свободное от учебы время носит социально-значимый характер,

помогает приобщить учащихся к труду, получить первые профессиональные

навыки, снизить уровень преступности среди несовершеннолетних.

В целях поддержания временной занятости несовершеннолетних

необходимы целенаправленные мероприятия, что позволит концентрировать

административные и финансовые ресурсы для достижения конечных

6

результатов. Программный метод позволит комплексно подойти к решению

проблем.

3. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы,

основные цели и задачи программы и сроки ее реализации.

Целью муниципальной программы является обеспечение эффективной

занятости населения Шекснинского муниципального района.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующей задачи:

- оказать содействие временной занятости несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время с целью приобретения

трудовых навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений;

- совершенствовать работу по профилактике трудоустройства безработных

граждан.

Основные мероприятия:

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

1.1. Информирование работодателей, подростков и их родителей о

возможностях и условиях временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; трудовом

законодательстве в отношении несовершеннолетних граждан.

1.2. Формирование банка данных подростков, нуждающихся в

трудоустройстве, в том числе детей из семей безработных граждан, неполных и

многодетных семей, подростков, состоящих на учете в Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

1.3. Отбор и ориентация несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет для участия во временных работах в свободное от учебы время.

1.4. Формирование банка вакансий для временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время.

1.5. Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные

рабочие места.

2.          Совершенствование работы по профилактике безработицы.

Оценка достижения целей муниципальной программы осуществляется

посредством определения степени и полноты достижения поставленных задач.

Остается актуальной проблема занятости несовершеннолетних граждан в

свободное от учебы время, временное трудоустройство несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время является частью

государственной политики занятости.

7

В целях приобщения учащихся к труду, получения профессиональных

навыков, адаптации к трудовой деятельности Отделением занятости населения

по Шекснинскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской

области» предполагается совместно с Управлением образования района

продолжить работу по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Программные

мероприятия являются эффективным профилактическим и воспитательным

средством борьбы с детской безнадзорностью и преступностью,

криминализацией подростковой среды.

Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются дети, состоящие на

учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростки из

неполных, многодетных и неблагополучных семей, семей безработных граждан.

Запланировано, что в 2021-2025 годах 480 подростков будут трудиться в

свободное от учебы время в трудовых бригадах. Подростки будут заниматься

благоустройством территории поселка Шексна, помогать инвалидам,

престарелым, труженикам тыла, убирать территории около памятников.

Средства на временное трудоустройство несовершеннолетних будут

выделены из бюджета района.

Программа рассчитана на период с 2021 по 2025 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение реализации Программы будет осуществляться за

счет средств бюджета Шекснинского муниципального района.

Источником финансирования программы являются:

- средства бюджета района –1000,0 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:

2021 г. -200,0 тыс. руб.;

2022 г. -200,0 тыс. руб.;

2023 г. -200,0 тыс. руб.;

2024 г. -200,0 тыс. руб.;

2025 г. -200,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет

средств бюджета района приведено в приложении 1 к муниципальной

программе.

Прогнозная оценка расходов бюджета района на реализацию целей

муниципальной программы приведена в приложении 2 к муниципальной

программе.

8

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

муниципальной программы и прогноз конечных результатов реализации

муниципальной программы.

Реализация программных мероприятий, предусмотренных на 2021-2025

годы, позволит:

- организовать временную занятость несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время ежегодно не менее 96 чел.;

- удержать уровень официально зарегистрированной безработицы в

пределах 1%;

- сохранить численность безработных граждан, зарегистрированных в

органах службы занятости ежегодно не более 105 чел.;

-   сдержать нагрузку незанятого населения на одну заявленную вакансию (в

среднем за год ) в пределах 0,5 %;

- сохранить уровень трудоустройства безработных граждан не ниже 70 %.

Расчет значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной

программы осуществляется на основании статистических данных.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

представлены в приложении 3 к муниципальной программе.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы будет

характеризоваться достижением значений целевых показателей за счет

использования программно-целевого подхода, четкой организации выполнения

контроля за полнотой и своевременным исполнением программных

мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и

статистических показателей за соответствующий год.

7. Методика расчета целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

Значения целевых индикаторов определяются по результатам мониторинга

социально-экономического развития муниципальных образований Вологодской

области, проводимого Департаментом стратегического планирования

Вологодской области. В адрес администрации Шекснинского муниципального

района предоставляются ежеквартально.

9

Приложение 1

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Ответственный исполнитель, соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

Итого

1 2 3 4 5 6 7

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0

Администрация Шекснинского муниципального района 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0

Управление образования Шекснинского муниципального района 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 850,0

10

Приложение 2

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района,

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов поселений, юридических лиц на реализацию

 целей муниципальной программы (тыс.руб.)

Ответственный исполнитель, соисполнители
Оценка расходов  (тыс. руб.)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого

1 2 3 4 5 6 7

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0

бюджет района 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0

11

Приложение 3

к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№

п/п

Задачи, направленные на

достижение цели

Наименование

индикатора

(показателя)

Ед.

измер

ения

Значения показателей

2017

год

(факт)

2018 год

(оценка)

прогноз

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Задача 1.

Оказать содействие

временной занятости

несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14

до 18 лет в свободное от

учебы время с целью

приобретения трудовых

навыков, профилактики

безнадзорности и

правонарушений

количество несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет,

трудоустроенных в свободное от учебы

время

чел. 122 54  96 96 96 96 96

2

Задача 2.

Совершенствовать

работу по профилактике

трудоустройства

безработных граждан

уровень официально

зарегистрированной  безработицы
% 0,6 0,6  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

численность граждан,

зарегистрированных в службе занятости
чел. 107 105  105 105 105 105 105

нагрузка незанятого населения на одну

заявленную вакансию (в среднем за год)

чел./

вак
0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

уровень трудоустройства безработных

граждан
% - - 70 70 70 70 70